MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Secretaria-Executiva

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2024

Processo nº 19958.203120/2023-81

Contratante: Ministério do Trabalho e Emprego

Contratada: SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 24.921.066/0001-82

Objeto Contratual: Contratação de serviços contínuos de copeiragem e garçonaria, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra..

1. Com amparo no artigo 135, da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula Sétima do instrumento contratual, registra-se, por meio
do presente Termo de Apostilamento, o reajustamento dos preços referentes aos insumos, os quais compõem o valor do Contrato Administrativo
nº 15/2024, com fundamento no IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, apurado no período de junho/2024 a maio/2025, no
percentual, aproximado, de 5,32%, com efeitos financeiros a partir de 21/06/2025 a 02/09/2026.

2. Tendo em vista os cálculos realizados pela área técnica, com base nos ditames do art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994, o contrato
terá seus valores reajustados em aproximadamente 5,32%, passando o valor total de R$ 10.490.435,04 (dez milhões, quatrocentos e noventa
mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quatro centavos) para R$ 10.581.016,80 (dez milhões, quinhentos e oitenta e um mil dezesseis
reais e oitenta centavos), conforme quadro a seguir:

RESUMO VALOR REAJUSTE 2025 - Insumos

ITEM Objeto SUBITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
(24 MESES)

1

Contratação
de empresa

especializada
na prestação
de serviços

de
copeiragem e

garçonaria

1.1 Copeira(o) Posto 30 R$ 4 894,13 R$ 146 823,90 R$ 3 523 773,60

1.2 Garçom/Garçonete Posto 32 R$ 6 553,65 R$ 209 716,80 R$ 5 033 203,20

1.3 Repositor de Água Posto 2 R$ 4 892,12 R$ 9 784,24 R$ 234 821,76

1.4 Encarregado(a) Geral Posto 1 R$ 9 578,04 R$ 9 578,04 R$ 229 872,96

1.5 Materiais de Consumo Material R$ 41 719,68 R$ 1 001 272,32

1.6 Materiais de Limpeza Material R$ 4 536,93 R$ 108 886,32

1.7 Materiais de Reposição Material R$ 5 713,61 R$ 137 126,64

1.8 Materiais Duradouros Material R$ 9 595,86 R$ 230 300,64

1.9 Equipamentos (com depreciação anual) Material R$ 3 406,64 R$ 81 759,36

VALOR TOTAL DOS POSTOS R$ 375 902,98 R$ 9 021 671,52

VALOR TOTAL DOS MATERIAIS R$ 64 972,72 R$ 1 559 345,28

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 440 875,70 R$ 10 581 016,80

3. Para fins de cálculo dos efeitos financeiros, os novos valores deverão ser considerados a partir de 21/06/2025 a
02/09/2026, data de encerramento da vigência contratual.

3.1. Os cálculos relativos aos valores a serem ressarcidos, efetivamente, à Contratada, em função do reajuste, serão providenciados
pelo Gestor do Contrato, quando da celebração deste Termo de Apostilamento.

4. Publique-se no Boletim de Serviço e notifique-se o contratado.

Documento assinado eletronicamente

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Secretário Executivo

Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva , Secretário(a) Executivo(a), em 02/07/2025, às 18:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/07/2025

Termo de Apostilamento 5893339         SEI 19958.203120/2023-81 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/antigos/d1054.htm#:~:text=na%20seguinte%20f%25C3%25B3rmula%253A-,Art.%205%25C2%25B0%20Os%20pre%25C3%25A7os%20contratuais%20ser%25C3%25A3o%20reajustados%20para%20mais%20ou%20para,da%20proposta%253A%20(Reda%25C3%25A7%25C3%25A3o%20dada%20pelo%20Decreto%20n%25C2%25BA%201.110%252C%20de%2013.4.1994),-I%20%252D%20Io
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=5893339&crc=A11FDBBF, informando o código verificador 5893339 e o código
CRC A11FDBBF.

Referência: Processo nº 19958.203120/2023-81. SEI nº 5893339

Termo de Apostilamento 5893339         SEI 19958.203120/2023-81 / pg. 2

http://processoeletronico.trabalho.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3&cv=5893339&crc=A11FDBBF

	Termo de Apostilamento 5893339